(*7) Incluso o adicional previsto no art. 12, da Lei n.º 3117/2011, regulamentado pelo Decreto n.° 4.858, de 16 de março de 
2023. 

OBSERVAÇÕES DA TABELA I: 

1. Terão direito a VALE ALIMENTAÇÃO (Lei n.º 3275, de 21 de junho de 2013), no valor de R$ 418,00 (quatrocentos e 
dezoito reais) (atualizado pela Lei Municipal n.º 4.251, de 13 de dezembro de 2023), os seguintes Cargos: Agente de 

Defesa Civil, Agente de Serviços de Alimentação, Agente de Serviços Públicos, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, 
Auxiliar de Farmácia, Auxiliar em Saúde Bucal, Coveiro, Oficial Administrativo, Oficial de Manutenção (Pedreiro,

[...]

transversalmente na pista, onde aguardará a anotação do seu percurso pelo fiscal do teste.  

a) Para o sexo masculino, o candidato deverá percorrer a distância de 2.000m (dois mil metros), em até 12 minutos, para ser 
considerado APTO.  

b) Para o sexo feminino, a candidata deverá percorrer a distância de 1.600m (mil e seiscentos metros), em até 12 minutos, 
para ser considerado APTO.  

10.20. Não será concedida uma segunda tentativa ao candidato, em qualquer um dos exercícios dos Testes de Aptidão 
Física. 

10.21. Não haverá repetição na execução dos Testes de Aptidão Física, exceto nos casos em que a Banca Examinadora

[...]

Não serão considerados como Experiência Profissional estágios ou monitorias. 

14.11. O Tempo de Experiência Profissional prestado pelo candidato, será contado até a data do término das inscrições 
(inclusive). 

14.12. Será atribuída pontuação por ano completo (365 (trezentos e sessenta e cinco) dias), relativamente ao Tempo 
de Experiência Profissional, efetivamente, trabalhado e devidamente comprovado. 

14.13. Os demais dias que não completarem 01 (um) ano de trabalho serão desprezados. 

14.14. É vedada a soma do Tempo de Experiência Profissional prestado, simultaneamente, em 02 (dois) ou mais